## Hasil Pembahasan

### *Biografi Kiai Shaleh Darat*

Kiai Shaleh Darat yang akrab disapa dengan Mbah Kiai Haji Shaleh Darat. Nama lengkapnya adalah Muhammad Shaleh bin Umar As-Samarani. Mbah Shaleh lahir di Kedung Jemplung Kec. Mayong Kabupaten Jepara pada tahun 1235 /1820 M. Bapaknya bernama Kiai Umar bin Tasmin yang berasal dari Mayong Jepara. Kiai Umar dikenal sebagai ulama dan mitra perjuangan Pangeran Diponegoro.

Kiai Shaleh adalah seorang ulama sekaligus pejuang yang gigih melawan penjajah yang hidup di akhir abad ke-19 dan awal abad ke-20. Kealiman dan kedalaman ilmunya dibuktikan dengan perannya sebagai guru para ulama terkemuka di Nusantara. Beliau wafat pada hari Jum'at Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/ 18 Desember 1903 M dan dimakamkan di Pemakaman Umum Bergota Semarang. (Ulum, 2016, hal. xxv).

### *Aktivitas Keilmuan dan Kiprah Akademik*

Aktivitas keilmuan Kiai Shaleh Darat ditempuh dari pesantren ke pesantren. Sejak kecil Kiai Shaleh Darat belajar ilmu agama dengan ayahnya.